
南通新闻·时讯 03

2025年1月17日 星期五 编辑：王翔 组版：李志坚 校对：李婧

（上接02版）
十二、提升全民安全意识和能

力建设，开展安全宣传“五进”活动
1100场次。组织开展基层综合演
练4000场次。为城镇残疾人、80
周岁以上老年人、留守儿童等脆弱
人群发放应急包1万套。进一步扩
大自然灾害人身意外伤害综合险保
障范围。

十三、开展家政服务人员职业
技能培训5000人次以上，新增取得
家政服务人员职业技能等级证书
1000人次以上。建设家政服务平
台。提升养老机构服务水平，开展
全市养老服务机构从业人员全员培
训，年度覆盖8000人次以上。

十四、提升城乡居民出行便利
度，推动“轨交+公交+共享单车”
三网融合发展，新辟优化25条以
上公交线路，新增“好通约巴”动态
公交服务5个区域。推进公交到
（进）医院。

十五、建设宜居宜业和美乡村，
实施农村危桥改造40座、农村公路
生命安全防护工程110公里。新建
农村生态河道100公里，完成农村
户厕改造不低于2.5万座。

十六、持续打造“风从海上来”
品牌，实施“南通有戏”艺术精品引
进工程，包括：引进100场以上高雅

艺术精品剧目演出，开展100场以上
书画展览，培育扶持主城区“艺术精品
剧目周周演”小剧场演出 100 场以
上。南通博物苑、南通中国珠算博物
馆在法定节假日、寒暑假延时开放。

十七、优化全民健身公共服务资
源配置，新建60片嵌入式市民健身球
场（其中足球场30片），新增400张乒
乓球桌，更新或新增1500件全民健身
器材。

十八、完善市场诚信服务体系：
（1）实施市场电子计价秤“一秤一码”
监管，完成2万台电子计价秤赋码。
开展家用血压计免费检测维修。（2）
持续开展“你点我抽他检”活动，向市
民开放“点单”抽检食品2000批次以
上，保障市民舌尖上的安全。（3）在家
纺市场新设立3个公共检测服务点，
为消费者提供免费快检放心服务。

十九、大力开展小学生体育技能
和体质健康提升工程，持续推进“一校
一品”建设。

二十、为农村妇女开展生活技能
培训，惠及2000人次，推动就业1000
人次；为妇女、儿童免费提供素质提升
活动，惠及3000人次；关爱困境儿童，
新增“梦想小屋”120个；开展公益暑
（寒）托服务150场次；开展残疾人培
训2000人次，推动残疾人新增就业
1000人。

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.1.9）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

1.7

1.5

1.5

1.6

1.4

1.8

1.5

1.8

2.2

1.7

1.8

1.5

1.8

2.0

1.9

1.7

2.3

1.6

1.7

1.7

2.3

1.7

1.8

1.8

1.7

1.6

1.6

2.1

1.9

1.7

2.1

5.8

1.9

1.7

2.1

1.7

3.2

2.0

3.0

2.4

3.0

2.7

2.3

2.4

1.6

2.5

2.1

3.4

2.9

2.2

2.0

2.3

2.3

4.9

1.9

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

33个

20个

2个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.278

0.230

0.270

0.286

0.262

0.564

0.592

0.446

0.370

0.362

0.436

0.158

0.540

0.674

0.788

0.134

0.830

0.360

0.260

0.442

0.596

0.508

0.448

0.272

0.492

0.302

0.268

0.366

0.150

0.224

0.256

0.134

0.177

0.166

0.214

0.310

0.234

0.276

0.171

0.187

0.290

0.252

0.240

0.248

0.592

0.476

0.284

0.930

0.938

0.600

0.484

0.890

0.762

0.820

0.538

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

3个

36个

16个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.07

0.08

0.08

0.09

0.08

0.09

0.11

0.11

0.11

0.11

0.10

0.06

0.12

0.14

0.13

0.04

0.14

0.09

0.08

0.09

0.13

0.10

0.11

0.09

0.10

0.08

0.07

0.05

0.08

0.05

0.08

0.02

0.05

0.05

0.04

0.05

0.09

0.04

0.04

0.04

0.05

0.06

0.04

0.05

0.11

0.06

0.04

0.10

0.05

0.05

0.04

0.07

0.06

0.08

0.05

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

43个

11个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.90

7.20

7.10

6.40

7.30

6.80

6.70

6.50

6.60

7.20

6.90

6.60

6.80

7.10

6.50

6.40

6.60

7.10

6.40

7.10

7.00

6.90

6.80

6.20

6.40

6.70

6.80

6.70

6.50

6.20

6.10

5.90

5.70

6.20

6.50

5.50

6.10

5.70

5.90

6.40

6.10

6.60

5.70

5.50

6.90

5.90

6.20

6.10

5.70

5.80

6.20

6.70

5.70

6.40

5.60

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

43个

12个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

42

41

43

46

38

43

41

41

40

45

41

47

45

47

47

51

46

39

38

46

47

38

46

41

43

40

40

45

41

45

56

61

42

54

49

55

51

56

52

55

57

44

49

60

45

57

62

33

55

63

57

48

65

58

54

平均:47

氧化还原电位
（mV）

193

196

191

197

197

196

197

200

201

199

201

189

195

201

203

195

195

201

198

196

196

198

195

201

199

197

191

159

177

181

168

172

144

207

166

215

182

179

194

182

219

157

179

196

192

197

184

180

164

200

185

230

211

231

198

平均：192

晚报讯 16日下午，我市召开
援派干部人才代表春节慰问座谈
会。市委书记吴新明出席会议并讲
话，强调要深刻领会习近平总书记
关于东西部协作和对口支援工作的
重要论述，紧紧围绕党中央决策部
署和省委、市委工作要求，干字当
头、接续奋斗，努力把南通援派工作
打造成为推动发展的工程、民族团
结的工程、凝聚人心的工程。市委
副书记、市长张彤主持会议。

吴新明代表市委、市政府，向
援派干部人才代表，并通过他们向
全市所有援派干部人才及家属表示
感谢和问候。他说，大家积极响应
组织号召，主动服务国家战略，不
以山海为远，不以日月为限，毅然
投身对口支援帮扶第一线，充分展
现了南通援派干部人才担当尽责、
真抓实干的奋斗精神。

吴新明指出，2025年是“十四
五”规划收官之年，也是巩固拓展脱
贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接5
年过渡期的最后一年。要提高政治
站位，深刻领会党中央战略意图，切
实铸牢中华民族共同体意识，自觉
扛牢光荣使命，持续深化支援帮扶，
真正把做好援派工作作为坚定拥护

“两个确立”、坚决做到“两个维护”

的具体实践。要强化协作意识，聚焦
中央要求、当地所需、南通所能，加
强战略对接，为南通拓宽市场空间、
优化产业布局做好“开枝散叶”文
章；深化产业联姻，在双向协作中加
快推进科技创新、产业升级；拉紧情
感纽带，在交往交流交融中促进南通
与受援地观念互通、人员互动、技术
互学、发展互促。要彰显过硬作风，
始终严格遵守各项规章制度，始终保
持艰苦朴素优良作风，与当地干部群
众想在一起、干在一起、奋斗在一
起，努力干出一番让组织认可、让群
众满意、让自己无悔的事业。

张彤指出，要强化使命担当，以
实际行动为受援地发展注入更多南
通力量；要提升工作质效，因地制
宜深化产业发展、科技创新、社会
事业等全方位合作；要严守纪律规
矩，努力维护好南通援派干部人才的
良好形象。

市委常委、副市长，省对口支援
青海省海南州前方指挥部总指挥、省
对口帮扶青海省工作队领队王凯以及
我市对口援派青海、西藏、新疆、陕
西、辽宁的5名负责同志分别交流了
工作情况。

市领导倪春青、刘洪参加座谈会。
记者朱文君

我市召开援派干部人才代表春节慰问座谈会

干字当头 接续奋斗
奋力书写南通援派工作新篇章

南通市2025年
民生实事项目出炉

15日，建设者与盾构机合影。当天，由厦门路桥工程公司、中铁十四局集团联合
打造的超大直径泥水平衡盾构机“厦金号”在通州湾示范区下线，将应用于厦金大桥
（厦门段）A4标主线隧道工程施工。 记者许丛军

超
大
盾
构
机
下
线


