

我市召开援派干部人才代表春节慰问座谈会

# 干字当头 接续奋斗 奋力书写南通援派工作新篇章

**晚报讯** 16日下午,我市召开援派干部人才代表春节慰问座谈会。市委书记吴新明出席会议并讲话,强调要深刻领会习近平总书记关于东西部协作和对口支援工作的重要论述,紧紧围绕党中央决策部署和省委、市委工作要求,干字当头、接续奋斗,努力把南通援派工作打造成为推动发展的工程、民族团结的工程、凝聚人心的工程。市委副书记、市长张彤主持会议。

吴新明代表市委、市政府,向援派干部人才代表,并通过他们向全市所有援派干部人才及家属表示感谢和问候。他说,大家积极响应组织号召,主动服务国家战略,不以山海为远,不以日月为限,毅然投身对口支援帮扶第一线,充分展现了南通援派干部人才担当尽责、真抓实干的奋斗精神。

吴新明指出,2025年是“十四五”规划收官之年,也是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接5年过渡期的最后一年。要提高政治站位,深刻领会党中央战略意图,切实铸牢中华民族共同体意识,自觉扛牢光荣使命,持续深化支援帮扶,真正把做好援派工作作为坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”

的具体实践。要强化协作意识,聚焦中央要求、当地所需、南通所能,加强战略对接,为南通拓宽市场空间、优化产业布局做好“开枝散叶”文章;深化产业联姻,在双向协作中加快推进科技创新、产业升级;拉紧情感纽带,在交往交流交融中促进南通与受援地观念互通、人员互动、技术互学、发展互促。要彰显过硬作风,始终严格遵守各项规章制度,始终保持艰苦朴素优良作风,与当地干部群众想在一起、干在一起、奋斗在一起,努力干出一番让组织认可、让群众满意、让自己无悔的事业。

张彤指出,要强化使命担当,以实际行动为受援地发展注入更多南通力量;要提升工作质效,因地制宜深化产业发展、科技创新、社会事业等全方位合作;要严守纪律规矩,努力维护好南通援派干部人才的良好形象。

市委常委、副市长,省对口支援青海省海南州前方指挥部总指挥、省对口帮扶青海省工作队领队王凯以及我市对口援派青海、西藏、新疆、陕西、辽宁的5名负责同志分别交流了工作情况。

市领导倪春青、刘洪参加座谈会。  
记者朱文君

## 南通市2025年民生实事项目出炉

(上接02版)

十二、提升全民安全意识和能力建设,开展安全宣传“五进”活动1100场次。组织开展基层综合演练4000场次。为城镇残疾人、80周岁以上老年人、留守儿童等脆弱人群发放应急包1万套。进一步扩大自然灾害人身意外伤害综合险保障范围。

十三、开展家政服务人员职业技能培训5000人次以上,新增取得家政服务人员职业技能等级证书1000人次以上。建设家政服务平台。提升养老机构服务水平,开展全市养老服务机构从业人员全员培训,年度覆盖8000人次以上。

十四、提升城乡居民出行便利度,推动“轨交+公交+共享单车”三网融合发展,新辟优化25条以上公交线路,新增“好通约巴”动态公交服务5个区域。推进公交到(进)医院。

十五、建设宜居宜业和美乡村,实施农村危桥改造40座、农村公路生命安全防护工程110公里。新建农村生态河道100公里,完成农村户厕改造不低于2.5万座。

十六、持续打造“风从海上来”品牌,实施“南通有戏”艺术精品引进工程,包括:引进100场以上高雅

艺术精品剧目演出,开展100场以上书画展览,培育扶持主城区“艺术精品剧目周周演”小剧场演出100场以上。南通博物苑、南通中国珠算博物馆在法定节假日、寒暑假延时开放。

十七、优化全民健身公共服务资源配置,新建60片嵌入式市民健身球场(其中足球场30片),新增400张乒乓球桌,更新或新增1500件全民健身器材。

十八、完善市场诚信服务体系:(1)实施市场电子计价秤“一秤一码”监管,完成2万台电子计价秤赋码。开展家用血压计免费检测维修。(2)持续开展“你点我抽他检”活动,向市民开放“点单”抽检食品2000批次以上,保障市民舌尖上的安全。(3)在家纺市场新设立3个公共检测服务点,为消费者提供免费快检放心服务。

十九、大力开展小学生体育技能和体质健康提升工程,持续推进“一校一品”建设。

二十、为农村妇女开展生活技能培训,惠及2000人次,推动就业1000人次;为妇女、儿童免费提供素质提升活动,惠及3000人次;关爱困境儿童,新增“梦想小屋”120个;开展公益暑(寒)托服务150场次;开展残疾人培训2000人次,推动残疾人新增就业1000人。



15日,建设者与盾构机合影。当天,由厦门路桥工程公司、中铁十四局集团联合打造的超大直径泥水平衡盾构机“厦金号”在通州湾示范区下线,将应用于厦金大桥(厦门段)A4标主线隧道工程施工。

记者许丛军

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.1.9)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)		
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)					
1	通扬运河(钟秀路)	1.7	0.278	0.07	6.90	42	193		
2	前进河(钟秀路)	1.5	0.230	0.08	7.20	41	196		
3	郭里头河(钟秀路)	1.5	0.270	0.08	7.10	43	191		
4	八窑河(濠南路桥)	1.6	0.286	0.09	6.40	46	197		
5	城山河(虹桥路南)	1.4	0.262	0.08	7.30	38	197		
6	棉机河(方大花苑)	1.8	0.564	0.09	6.80	43	196		
7	任港河(木行桥)	1.5	0.592	0.11	6.70	41	197		
8	濠河(北濠桥)	1.8	0.446	0.11	6.50	41	200		
9	濠河(长桥)	2.2	0.370	0.11	6.60	40	201		
10	濠河(体育公园)	1.7	0.362	0.11	7.20	45	199		
11	金通河(钟秀路南)	1.8	0.436	0.10	6.90	41	201		
12	胜利河(胜利河闸前)	1.5	0.158	0.06	6.60	47	189		
13	通甲河(龙王桥东)	1.8	0.540	0.12	6.80	45	195		
14	通甲河(通京大道)	2.0	0.674	0.14	7.10	47	201		
15	学田河(青年路)	1.9	0.788	0.13	6.50	47	203		
16	海港引河(海港北闸桥南)	1.7	0.134	0.04	6.40	51	195		
17	南川河(工农路)	2.3	0.830	0.14	6.60	46	195		
18	城山河(红星路)	1.6	0.360	0.09	7.10	39	201		
19	西山河(洪江路)	1.7	0.260	0.08	6.40	38	198		
20	姚港河(虹桥路)	1.7	0.442	0.09	7.10	46	196		
21	倪虹河(虹桥路)	2.3	0.596	0.13	7.00	47	196		
22	工农河(新建路)	1.7	0.508	0.10	6.90	38	198		
23	红星二河(红星二河闸西侧)	1.8	0.448	0.11	6.80	46	195		
24	运料河(钟秀路)	1.8	0.272	0.09	6.20	41	201		
25	跃进河(濠北路)	1.7	0.492	0.10	6.40	43	199		
26	曹公祠河(城山路西)	1.6	0.302	0.08	6.70	40	197		
27	临江河(崇川路南)	1.6	0.268	0.07	6.80	40	191		
28	拱蹴河(工农南路)	2.1	0.366	0.05	6.70	45	159		
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.9	0.150	0.08	6.50	41	177		
30	永红横河(工农南路西)	1.7	0.224	0.05	6.20	45	181		
31	裤子港河(工农南路南)	2.1	0.256	0.08	6.10	56	168		
32	南剑界河(园林路东)	5.8	0.134	0.02	5.90	61	172		
33	南郊中心河(园林路东)	1.9	0.177	0.05	5.70	42	144		
34	裤子港河(崇川路北)	1.7	0.166	0.05	6.20	54	207		
35	园林河(世纪大道南)	2.1	0.214	0.04	6.50	49	166		
36	中沙横河	1.7	0.310	0.05	5.50	55	215		
37	老营横河(三八河交界处)	3.2	0.234	0.09	6.10	51	182		
38	三圩横河	2.0	0.276	0.04	5.70	56	179		
39	营房头竖河(居康路南)	3.0	0.171	0.04	5.90	52	194		
40	五圩横河	2.4	0.187	0.04	6.40	55	182		
41	中心竖河(横五河北)	3.0	0.290	0.05	6.10	57	219		
42	营船港(青年东路)	2.7	0.252	0.06	6.60	44	157		
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.3	0.240	0.04	5.70	49	179		
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.4	0.248	0.05	5.50	60	196		
45	任港河(长江路任港桥)	1.6	0.592	0.11	6.90	45	192		
46	兴石河(钟秀路北)	2.5	0.476	0.06	5.90	57	197		
47	青龙横河(盈香路)	2.1	0.284	0.04	6.20	62	184		
48	胜利河(人民路北)	3.4	0.930	0.10	6.10	33	180		
49	通甲河(盈香路)	2.9	0.938	0.05	5.70	55	164		
50	通甲河(先锋闸西)	2.2	0.600	0.05	5.80	63	200		
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.0	0.484	0.04	6.20	57	185		
52	界港河(山港横河北)	2.3	0.890	0.07	6.70	48	230		
53	铺港河(通沪大道北)	2.3	0.762	0.06	5.70	65	211		
54	八一横河(盈香路)	4.9	0.820	0.08	6.40	58	231		
55	海洪横河(东快速路西)	1.9	0.538	0.05	5.60	54	198		
水质类别		I类	33个	I类	3个	I类	1个	I类	0个
水质类别		II类	20个	II类	36个	II类	43个	II类	43个
水质类别		III类	2个	III类	16个	III类	11个	III类	12个
水质类别		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述									
主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。									
数据来源:南通市生态环境局									

超大盾构机下线